Roll. No.	:	•••••
-----------	---	-------

BAEC (N)-101

First Semester Examination, 2024 (June)

[Fundamentals of Micro Economics] व्यष्टि अर्थशास्त्र के मूलतत्व

Time: 2 Hours | [Maximum Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (2) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION—A

खण्ड–क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

BAEC(N)-101/4

(1)

[P.T.O.]

- Note: Section 'A' contains five (5) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

 2 × 19 = 38

 खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Explain the meaning, scope and importance of Micro Economics.
 व्यष्टि अर्थशास्त्र का अर्थ, विषय-क्षेत्र एवं महत्व की व्याख्या

कीजिए।

- 2. Describe the concept of consumer's surplus and its importance in economic analysis.
 आर्थिक विश्लेषण में उपभोक्ता की बचत की अवधारणा तथा इसके महत्व का वर्णन कीजिए।
- Discuss various concepts of measuring cost.
 लागत को मापने की विभिन्न अवधारणाओं की विवेचना कीजिए।
- 4. What do you understand by Monopoly? Explain the process of price determination under Monopoly. एकाधिकार से आप क्या समझते हैं? एकाधिकार के अंतर्गत कीमत निर्धारण की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।
- 5. Critically analyze Schumpeter's profit theory.
 शुम्पीटर के लाभ सिद्धांत का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
 BAEC(N)-101/4 (2)

SECTION—B

खण्ड–ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Eight (8) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only.

4 × 8 = 32

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Explain the concept of Equilibrium.
 संतुलन की अवधारणा को समझाइए।
- 2. Describe the determinant factors of demand.

 माँग को निर्धारित करने वाले तत्वों की विवेचना कीजिए।
- Write the characteristics of indifference curve.
 अनिधमान वक्र की विशेषताएँ लिखिए।
- **4.** Write a short note on Production Function. उत्पादन फलन पर संक्षिप्त में टिप्पणी लिखिए।
- Explain the concept of perfectly competitive market.
 पूर्ण प्रतियोगिता बाजार की अवधारणा को समझाइए।
- Explain 'diminishing returns to scale'.'पैमाने के घटते प्रतिफलों' की व्याख्या कीजिए।

BAEC(N)-101/4 (3) [P.T.O.]

7. Explain the demand and supply theory of distribution.

वितरण के माँग एवं पूर्ति सिद्धांत को बताइए।

8. What do you understand by interest?

ब्याज से आप क्या समझते हैं?

BAEC(N)-101/4